ДОГОВОР

на предоставление жилищно-коммунальных услуг № _____

р.п. Кузоватово                                                                                                                                                                                                     «       »                        20    г.
 МУП «Кузоватовское коммунальное хозяйство» именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице руководителя  Ашуркова Сергея Николаевича, действующего на основании Устава, и гр. (ка) ________________________________________________________________________________________________________________
_________________ по адресу:р.п.Кузоватово__________________________________________________________________________________________________ ______________ основании паспорт: серия ____________ № ___________________, выдан “_____” ______________20___г.кем: ___________________________ ______________________________________________зарегистрирован(проживания)  ________________________________________________________________,

Адрес рождения:_________________________________________________________________________________«Потребитель», вместе именуемые стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Общие положения
1.1. Взаимоотношения Поставщика и Потребителя регулируются Гражданским Кодексом Российской Федерации, Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 307 от 23.06.2006 г. и другими нормативными актами.

1.2. Жилищно-коммунальные услуги далее – услуги,  предоставляются гражданам, проживающим в жилых домах государственного, муниципального или общественного фонда, гражданам, проживающим в коллективном и частном жилищном фонде, а также собственникам жилых помещений в домах, муниципального и общественного жилищного фонда.
1.3. Граница эксплуатационной ответственности Поставщика и Потребителя устанавливается схемой   разграничения эксплуатационной ответственности сторон (Приложение №1). Приложение № 1   - является неотъемлемой частью  настоящего договора.

1.4.  Тарифы на поставляемые   услуги по водоснабжению устанавливаются Министерством экономического развития Ульяновской области.

1.5. Услуги по водоснабжению предоставляемые Потребителю, определяются степенью благоустройства жилого дома или квартиры.
1.6. Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется Поставщиком в течение 5 рабочих дней на основании письменного заявления Потребителя.

2.Предмет  договора
2.1. Предоставление  коммунальных услуг по водоснабжению.

- Поставщик   осуществляет  подачу холодного  водоснабжения,   через присоединенную  водопроводную  сеть    из  централизованной системы холодного водоснабжения.

2.2. Потребитель обязуется оплачивать  жилищно-коммунальные услуги по водоснабжению в соответствии с п. 4.2.1., настоящего договора.
3.Порядок осуществления учета и оплаты холодного, горячего водоснабжения.
         Учет и оплата услуг по холодному и горячему водоснабжению производится, согласно показаниям прибора учета, либо в соответствии с действующими нормативами (тарифами) по Ульяновской области.
4. Права, обязанности и ответственность Потребителя услуг.

4.1.  Потребитель имеет право:

 4.1.1. Получать услуги надлежащего качества в соответствии с нормами, установленными государственным комитетом санитарно-эпидемиологического надзора РФ, его территориальными органами, на  которые Правительством РФ возложен контроль за соблюдением безопасности жизни и здоровья граждан.

4.1.2. Обращаться в любые компетентные органы по защите своих прав в случае нарушения Поставщиком своих обязанностей.
4.2. Потребитель обязан:

4.2.1.Своевременно, не позднее 10-го числа месяца следующего за отчетным месяцем, (круглогодично/сезонно) оплачивать оказанные Поставщиком коммунальные услуги.

4.2.2. Производить оплату услуг в порядке, размере и в сроки, которые определены настоящим договором.
4.2.3.Соблюдать требования техники безопасности при пользовании услугами, используя их по прямому назначению.

4.2.4.Предоставлять представителям  Поставщика услуг, а также специализированных предприятий, имеющих право работы с оборудованием водоснабжения вход в помещение для устранения аварийных ситуаций, а также осмотра приборов учета и контроля.                                                                                                                                         4.2.5.При изменении количества проживающих, вида предоставляемых по оплате льгот, количестве скота на личном подворье и поливочной площади, влияющих на степень оплаты, своевременно информировать Поставщика о происходящих изменениях.
4.3. Потребитель несет ответственность:

 4.3.1. За самовольное переоборудование внутренних инженерных сетей и конструкций, если на то не получено согласие Поставщика, предоставляющего услуги и осуществляющего контроль за техническим состоянием жилых зданий.

 4.3.2. За установку и подключение без официального разрешения дополнительных приборов, отрицательно влияющих на работу всей системы водоснабжения жилых зданий, либо не отвечающих требованиям безопасности и санитарно-техническим требованиям.

 4.3.3. За нарушение имеющейся системы учета коммунальных  услуг.

 4.3.4. В случае нарушения сроков оплаты услуг Потребитель несет ответственность за неисполнение своих обязанностей путем выплаты Поставщику неустойки в размере одной трёхсотой действующей на момент оплаты ставки рефинансирования ЦБ РФ от не выплаченных сумм за каждый день просрочки. Уплата неустойки не освобождает виновную сторону от выполнения обязательств.

5. Права, обязанности и ответственность Поставщика услуг.

5.1. Поставщик имеет право:
5.1.1. В случае нарушения Потребителем сроков платежей, установленных Договором, требовать от него исполнение обязательств, вплоть до обращения в судебные органы.

5.1.2.  Систематически, не реже одного раза в полугодие, производить осмотр состояния инженерного оборудования у Потребителя.

5.1.3. Без предварительного уведомления Потребителя приостановить предоставление коммунальных услуг в случае возникновения аварийных ситуаций на оборудовании или сетях, по которым осуществляется водоснабжение. Возникновение стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения.

5.1.4. Приостановить или ограничить предоставление коммунальных услуг через 1 месяц  после письменного предупреждения  Потребителя в случае:

1) неполной оплаты Потребителем коммунальных услуг, т.е. наличие задолженности;

2) проведение планово-предупредительного ремонта и работ по обслуживанию внутридомовых инженерных систем;

 3) выявление фактов самовольного подключения Потребителя к внутридомовым инженерным системам;

4)получение соответствующего предписания уполномоченных государственных или муниципальных органов;

5) неудовлетворительного состояния внутридомовых инженерных систем, за техническое состояние которых отвечает Потребитель, угрожающего аварией или создающего угрозу жизни и безопасности граждан.

 5.2. Поставщик обязан:
 5.2.1. Своевременно предоставлять услуги  по   холодному водоснабжению.Качество услуг должны быть безопасными для жизни и здоровья населения, не причинять вреда имуществу и соответствовать требованиям стандартов.

 5.2.2. Принимать незамедлительные меры по предотвращению и устранений нарушений качества предоставляемых услуг Потребителю.

 5.3. Поставщик несет ответственность:

 5.3.1.  за качество предоставляемых услуг в соответствии с законодательством РФ.

 5.3.2.   за вред, причиненный жизни, здоровью Потребителя в соответствии с законодательством РФ.

5.3.3. Поставщик освобождается от ответственности за ухудшение качества коммунальных услуг, если докажет, что оно произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы.
6. Ответственность сторон.
6.1. За  неисполнение  или   ненадлежащее   исполнение   обязательств по  настоящему договору  стороны  несут    ответственность  в  соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. В случае не достижения сторонами согласия,  спор  и  разногласия, возникшие  из  настоящего  договора,  подлежат  урегулированию   в   судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.  Форс-мажор.
 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего договора.
8. Срок действия договора.
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до "____" _______________ 20__ г., а в части обязательств, не исполненных ко дню окончания срока его действия, - до полного их исполнения сторонами.

8.2.  Настоящий договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если за 1 месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового договора на иных условиях. Количество пролонгаций неограниченно.
9. Порядок уведомления  о переходе прав на объекты.
            В  случае  передачи  прав  на  объекты (жилой дом, квартира,)  в     отношении которых осуществляется, водоснабжение Поставщиком, а также  в  случае  предоставления  прав владения  и (или)  пользования   такими   объектами,      третьим лицам -   абонент в течение 5 дней  со  дня  наступления одного из указанных  событий,  направляет  Поставщику  письменное  уведомление, с  указанием лиц к которым перешли  эти  права,  с приложением документов,  являющихся основанием перехода прав и вида переданного права.
10. Прочие условия.
 10.1. Потребитель дает свое согласие на обработку своих персональных данных «Поставщику» и третьим лицам в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных"  и  подтверждает, что действия по обработке персональных данных, необходимость их выполнения, а также его права на отзыв данного согласия разъяснены и понятны.

10.2. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано «Потребителем», путем подачи письменного заявления на имя «Поставщика».

        Информация о расценках на коммунальные услуги и другие вопросы Вы сможете получить по телефону: 2-16-24.
Приложение № 1
 к договору на предоставление  жилищно-коммунальных услуг

СХЕМА

РАЗГРАНИЧЕНИЯ ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН

Граница ответственности

1. Граница эксплуатационной ответственности устанавливается в месте врезки в магистральную трубу водопровода «Поставщика».

2. «Потребитель» несет ответственность за эксплуатацию и обслуживание от места врезки до водоразборных устройств.

3. «Поставщик» несет ответственность за эксплуатацию и обслуживание до места врезки в магистральную трубу.

4. На месте врезки должен быть установлен колодец за счет сил и средств «Потребителя». Ответственность за эксплуатацию и обслуживание, которого возлагается на «Потребителя».

5. Схема разграничения эксплуатационной ответственности между МУП «Кузоватовское комунальное хозяйство » и «Потребителем» является неотъемлемой частью договора по подаче питьевой воды.
Магистральный водопровод
«Поставщика»

                 улица ___________________________ д.____

                                                                                                                                                       Смотровой колодец «Потребителя»

Граница

ответственности между

«Поставщиком»
и «Потребителем»

                                                                               Жилой дом

Поставщик»                                                                                                            «Потребитель»
Руководитель МУП «Кузоватовское
коммунальное хозяйство»                                                                                        Фамилия _____________________
                                                                                                                                     Имя ________________________
                                                                                                                                     Отчество ____________________

                                                                                                                                     Адрес: Ульяновская обл., р.п. Кузоватово,

                                                                                                                                     ___________________________________

_____________________С.Н. Ашурков                                                                 Подпись____________________________

«_____»______________20____г.                                                                            «_____»________________20_____г.